35. Ad exemplum petitum ab extensione, si sermo sit de corpore modo seu statu naturali existente, institueretur utique sophisma, quia aliud est dicere nullam *determinatam* extensionem vel figuram esse corpori essentiali em, et aliud est affirmare nullam penitus esse essentiali em, quod fieri non posse contendunt plures, quibus et nos assentimur.

36. Ad 3^m, In eo quod dicitur de corruptione universal i nullum appareat inconveniens, quia re ipsa tota collectio corrup tibilis est.

37. Quod demum postremo loco allatum est de collectione om nium entium possibilium a Deo producibili, omnino negatur, non quidem propter naturam entium possibilium, quæ produci pos sent, sed propter impossibilitatem seriei et collectionis actu infinitæ, quæ impossibilis est et implicat; darerur enim collectio infinita exurgens ex numeris finitiis.

38. Obj. tertia. Non repugnat mundum æternum supponere, cum nulla intrinseca repugnantia ostendi possit mundi æternitatis, quam plures veteres philosophi docuerunt (1); itaque neque repugnat ipsum supponere a se existentem; ergo.

(1) Ex veteribus philosophis, qui non præcise mundum, sed materiam æternam posuerunt, eminent Stoïci, quibus persuasum erat duo fuisse rerum principia, alterum agens, alterum patiens, Deum et materiam æternam. Cfr. Jus tus Lipsius in *Physiologia Stoïcorum*, lib. I, dis. IV, p. q. et lib. II, dis. II, pag. 57 et seqq. Sic veteres et recen-

tiores Platonici mundum dixerant æternum; cfr. Joan. Laurent. Moshemii *Dissertatio de creatione ex nihilo*, § 31 ad cap. 5 *Syst. intell. Cudworth*. Atque in genere iis omnibus hæc arrisit sententia, qui velut dogma posuerunt illud principium: *Ex nihilo nihil fit*; cfr. Cudworth op. cit. lib. V. sect. II.

39. Resp. *Neg. antec.* Repugnat enim ex dictis dari seriem sive actualem et simultaneam , sive successivam entium finitorum , quia infinitum coalesceret ex numeris finitis , quod implicat. Posito autem , quod mundus ab æterno esset sive conditus sive non , necessario deberet dari series infinita successiva (1). Addatur , quod si mundus esset a se , ipse jam esset Deus ; quod est absurdum ; ac proinde negatur consequentia. Quod autem dic-

(1) Licet S. Thomas , p. 1 , q. xlvi. a. 2 , contendat *sola fide* constare mundum non semper fuisse , ac propterea demonstrative probari non posse eum non semper existisse , attamen superius (q. vii. art. 4) ea posuit , quibus ejusmodi sententia destruitur. Etenim in hoc articulo pro certo ponit , impossibilem esse multitudinem actu infinitam sive per se , sive per accidens , quia *Species multitudinis sunt* , ut ipse loquitur , secundum species numerorum . Nulla autem species numeri est infinita , quia quilibet numerus est multitudo mensurata per unum . Jam vero eadem ratio militat pro serie infinita successiva ; quare , si implicat ex principio S. Doctoris series numerorum ac multitudinis infinita actualis , implicat pariter series successive infinita , quæ tamen daretur ex hypothesi mundi ab æterno conditi. Addendum præterea , S. Doctorem forsitan prævidisse , illos futuros aliquando , qui essent abusuri tali hypothesi ad sua propria placita adstruenda. Præclare cl. Card. Gerdil , disserens de hac S. Thomæ opinione , scribit : *Io so , che S. Tommaso non ha creduto rigorosamente dimostrata la rupignanza dell'eternità del mondo , supponendo la creazione ab æterno , ma non ha detto , che non si potesse dimostrare in avvenire.* Egli